
N" 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017

PORTARIA N- 228. DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas alribuiçõcs legais, conferidas pela Portaria n° 5.208. de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23440.001477.2016-02, resolve:

Designar o(a) servidora) PATRÍCIA DA SILVA NUNES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 1FSP, para a Fun
ção Comissionada de Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática (FCC) do Cãmpus Presidente Epitácio. a partir de
01/02/21) 17

ALDDMIR VERSAM DL SOUZA CALLOU

PORTARIA N- 230, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n" 5.20S, de
16 de dezembro de 2016, c considerando o que consta do Protocolado
23428.001503.2016-52, resolve:

Dispensar, a pedido, o(a) scrvidor(a) CELIO MARCOS CO
LOMBO MOLTENI. ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá
sico. Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
1FSP.da Função Gratificada de Coordenador do Núcleo Comum (FG-
2) do CSmpusBiirretos.a partir de 01/02/2017

ALDEMIR VERSAM DE SOUZA CALLOU

PORTARIA N- 231, DE 20 l)E JANEIRO l)E 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208, de
16de dezembrode 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23439.000031.2017-72. resolve:

Dispensar, a pedido, 04» servidora) ALAN MARQUES DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Cãmpus Hortolándia.
a partir de 23/01/2017,

ALDEMIR VERSAM DE SOUZA CALLOU

PORTARIA N- 232. DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208. de
ló de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
2343O.0O0O32.2017-I7. resolve:

Designar o(a) sorvidor(a) GABRIEL LEOPÜLDINO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, paro a
Função Gratificada de Coordenador de Apoio ao Ensino ÍFG-2) do
Cãmpus Hortolándia, a punir de 23/01/2017.

ALDEMIR VERSAM DE SOUZA CALLOU

PORTARIA N- 233, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208. de
16de dezembrode 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23306.000168.2017-32. resolve:

Dispensar, a pedido, o(a) sorvidor(a) FABIANO LOUREN-
CO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico cm Laboratório
Área. pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gra
tificadade Coordenadorde Manutenção (FG-2) do Cãmpus São Pau
lo, a partir de 17/01/2017.

ALDEMIR VERSAM DE SOUZA CALLOU

PORTARIA N- 2.34. DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 5.208. de
16de dezembro de 2016. e considerando o que consta do Protocolado
23306.000169.2017-87, resolve:

DESIGNAR o(a) scrvidor(a) LÍDIA MARIA SATURNINO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co
ordenadorade Manutenção(FG-2) du Cãmpus São Paulu. a partir de
23/01/2017.

ALDEMIR VERSAM DE SOUZA CALLOU

Diário Oficial da União - Seção
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA N- 52, DE 20 DF. JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013. publicado
nó Diário Oficial da União, Edição n" 79, de 25.04.2013. Seção 2,
página 01, Considerando a Formulação do Departamento Adminis
trativo de Serviço Público (I)ASP) nu 216 c, ainda. Considerando o
Oficio n" OS/CPAD, de 10.01.2017, subscrito pelo Presidente da Co
missão de Processo Administrativo Disciplinar - Processo n"
23223.003529/2016-31. resolve:

Art. I"- Reconduzir os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar • Processo Administrativo n°
23223.003529/2016-31, constituída pela Portaria-R n" 911/2016. pu
blicada no DOU de 23.09.2016, prorrogada pela Portaria-R n"
1118/2016. publicada no DOU de 23.11.2016. lendo cm vista que o
processo se encontra na fase de instrução com oitiva de testemu
nhas.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA N- .36, DE 19 DE JANEIRO DF. 2017

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDE
RAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCAN
TINS, nomeado pela Portaria n." 1169/2016 REITORIA/IFTO. de 22
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de
dezembro de 2016. seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. I" Retificar a Portaria n." 1IÓ9/20IÓ/REITORI.VIFTO.
de 22 de novembro de 2016. que nomeou o servidor Jocl Ferreira
Lopes, matricula Siape n." 1108540. para, em substituição, exercer o
cargo de reitor, código CD-1. do Instituto Federal de Educação, Ciên
cia c Tecnologia do Tocantins, entre os dias 2 c 20 de janeiro de
2016, em virtude de férias do titular e do substituto oficial.

Onde se lé:(...) entre os dias 2 e 20 de janeiro tle 2016
(...)

Leia se: (...) entre os dias 2 e 19 de janeiro de 2016 (...)

JOT.I FERREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA N" 63, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA

GOAS, no exercício e uso das atribuições que Ilte confere o si" do
artigo 15, do Estatuto da UFAL. aprovado pela Portaria n"
4067/MEC, de 29.12.2003. c lendo em vista o que consta no Pro. n"
23065.037036/2016-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
á servidora ROBERISON WITTGENSTEIN DIAS DA SILVEÍRA,
mal SIAPE n" 1862722, ocupante do cargo de Prol", do Magistério
Superior, classe Adjunto, nível 02, do Quadro de Pessoal da Uni
versidade Federal de Alagoas, com liindamcnlo no art. 40, si", inciso
I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons
titucional nu 41/03.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHOS O REITOR

Em 20 de janeiro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdclcg.ida pela Portaria Ministerial n"
404/MEC, de 23 de abri! de 2009, c de acordo com as determinações
do decreto n". 1.387. de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
Pais dos seguintes servidores:

Nome: JOHELLE DE SANTANA PASSOS SOARES

Matricula SIAPE: 2138384

Data/Período: 19 á 26/03/2017

Evento: Apresentação de traballiü na 2017 IADR/AAADR CADR
General Session A Exhibition - EUA.
Bolsa: limitado
Pais de Destino: EUA

Nome: LEANDRO COLLING

Matricula SIAPE: 3345155

Data/Período: 17 á 27/03/2017

Evento: Apresentação de trabalho, palestra e reuniões no ISCTE (
Lisboa) e Congresso [nlernuciona! [ntcrscxualidadcs: Cruzados Cor
po. Cruzando Fronteiras (Porto) cm Portugal
Bolsa: limitado

Pais de Destino: PORTUGAL

ÍSSN 1677-7050 23

Nome: RERISSON CAVALCANTE DE ARAÚJO

Matrícula SIAPE: 3551858

Data'Período: 22 á 26/11/2016
Evento: Participação no Rnmânia nova Workshop VIII ÍComparative
Sluíiies of Romance Languages in llie América): m hunor of Jairo
Nunes, na Argentina.
Bolsa: limitado

País de Destino: ARGENTINA

Nome: VANESSA IIATJE

Matricula SIAPE: 1522396

DataTcriodo: 25 á 30/01/2017
Evento: Convidada a participar do Workshop de cooperação em pes
quisa no Atlântico Sul, em Pretória - Ãfriea do Sul.
Bolsa: limitado
Pais de Destino: ÁFRICA DO SUL.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
usando da competência subdelegadn pela Portaria Ministerial n"
404/MEC, de 23 de abril de 2009, c de acordo com as determinações
do decreto n". 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
Pais dos seguintes servidores:

Nome: RUBENS RIBEIRO GONÇALVES DA SILVA

Matrícula SIAPE: 2102830

Dala Período: 14 á 19/11/2015
Evento: Participação em mesa redonda e estabelecimento de relação
entre grupos de pesquisas inlemacionais no VII Encuenlro Ibérico
ED1CIC 2015. na Espanha.
Bolsa: CNPq
Pais de Destino: ESPANHA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-RE1TORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Rcitoni de Desenvolvimento de Pessoas da Univer
sidade Federal da Bahia, no u.so de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011. tendo
em vista o constante da Lei n" 12.772, de 31/12/2012. do Decreto
7.485, de 19/05/2011 c da Portaria Interministerial n" 313. de
05/08/2015, resolve:

N! 87 - Nomear, com fundamento no art. 9". inciso I, da Lei n° 8.112,
de [1.12.90, LEANDRO DE SOUSA CRUZ, habililado(a) em con
curso público de provas e títulos, homologado em 04 0] 2017 para o
cargo de Professor Assistente A. Classe A, nível i. em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de do(a) Fa
culdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de código n"
0609356.

A Pró-Reitora tle Desenvolvimento de Pessoas da Univer
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previslas na
Portaria de Delegação de Competência n" 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei n" 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial n" 313. de
05/08/2015, resolve:

Ne 88 - Nomear, com fundamento no art. 9°. inciso I. da Lei n" 8.112.
de 11,12.90. PEDRO MILET MEIRELLF.S, habililado(a) em con
curso público de provas e lindos, homologado em 18 01 2017 para o
cargo tle Professor Adjunto A, Classe A, nível I, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Dcplo. de Biologia Geral do(a)
Instituto de Biologia desta Universidade, cm vaga de código n"
0219067.

LORENE 1.0U1SE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N" 8.1, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP n." 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo n.° 23066.018168/2016-88, re
solve:

Conceder pensão temporária a ANA ELISE VIEIRA DA
COSTA, filha maior inválida do ex-servidor LUIZ ANGÉLICO DA
COSTA, niairícula SIAPE n" 0280S99, ocupante do cargo de Pro
fessor de 3", Classe Titular, Nível 01. em regime de Dedicação Ex
clusiva, cum 31% (trinta e um por cento) de Anucnio, com fun
damento nos artigos 216 s 2" e 217, inciso II, alínea "a" da Lei n"
8.112, de II de dezembro de 1990, sendo o valor do beneficio
calculado na forma do artigo 40 íj 7", inciso I da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional n" 41, de 19 de
dezembro de 2003, e Lei n". 10.887, de 18 de junho de 2004, e efeitos
financeiros a partir de 01 de abri de 2016, data oferecida.

CÁTIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE

CARDOSO MELO

Estedocumento podeser verificado no endereço eletrônico hllp://\v\v\v.in.gov.[ir/iuilenlicid.KÍe.hunl.
pelo código 1)0022017012300023

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui ;
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil


